
CPF: ***597343**
IP com n°: 192.168.101.4

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2230

ISSN 3085-6833

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

EXECUTIVO

Volume: 1 - Número: 2559 de 20 de Março de 2025

DATA: 20/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-

BURITICUPU/MA 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - em 
20/03/2025 22:22:48 - IP com n°: 192.168.101.4 - www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2230

aDOM 1/5www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 82ba46bf-5094-41e7-b83c-a3634a659312



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2559/2025 - 20/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO 

APROVAÇÃO: 004/2025 - RESOLUÇÃO Nº 004/2025 - CMSB.

APROVAÇÃO: 005/2025 - RESOLUÇÃO Nº 005/2025 - CMSB.

Joao Carlos Teixeira da Silva  - CPF: ***.597.343-** - Data: 20/03/2025 - IP com n°: 192.168.101.4
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2230

aDOM 2/5www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 82ba46bf-5094-41e7-b83c-a3634a659312



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2559/2025 - 20/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - RESOLUÇÃO  - APROVAÇÃO: 004/2025

RESOLUÇÃO Nº 004/2025 - CMSB.
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
(C.O.F) DOS GASTOS DA SEMUS (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) REFERENTE AO 3º 
(TERCEIRO) QUADRIMESTRE DE 2024.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 1ª Reunião Extraordinária deste conceituado colegiado, realizada no dia 12 de 
março de 2025, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei 
nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e a resolução 453,10 maio de 2012.
Considerando que o Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Buriticupu, em sua 1ª Reunião Extraordinária, realizada em 12 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e observando a Legislação Vigente; Dispõe Sobre a Aprovação do Relatório da Comissão 
de Orçamento e Finanças (C, O, F), que oferece Parecer favorável, a Aprovação dos gastos da(SEMUS) Secretaria Municipal de Saúde de 
Buriticupu, referente aos meses de setembro a dezembro de 2024, conforme determinação do Governo Federal e do Estado do Maranhão.
Considerando que em tempo hábil, e que todos os prazos foram cumpridos, pela Secretaria Municipal de Saúde de Buriticupu-MA em 
disponibilizar quando solicitado por este Conselho os Relatórios de Prestação de Contas dos Gastos feitos referente aos meses de setembro, 
outubro, novembro e dezembro de 2024 e contamos com o auxílio de um técnico da contabilidade da prefeitura senhor Miuzete Fonteneles. 
Considerando que as Peças e Documentos Originais eram confrontadas com os Relatórios, e satisfatórios as análises; 
Considerando a legitimidade das informações fornecidas sobre os gastos da (SEMUS) Secretaria Municipal de Saúde, o Conselho 

Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições;

RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar por unanimidade, a Prestação de Contas da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), referente aos meses de setembro a 
dezembro de 2024. 
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA,                                                   Buriticupu – MA 13 de março de 2025.
PUBLIQUE-SE,                                                        
CUMPRA-SE. 
                                      
                                             Regivan Lima Silva
                         Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução nº 004/2025 - CMS.
Data:       /         /

Chrystiane Piancó Lima
Secretária Municipal de Saúde de Buriticupu – MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 20/03/2025 - IP com n°: 192.168.101.4
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2230

aDOM 3/5www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 82ba46bf-5094-41e7-b83c-a3634a659312



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2559/2025 - 20/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

GABINETE DO PREFEITO - RESOLUÇÃO  - APROVAÇÃO: 005/2025

RESOLUÇÃO Nº 005/2025 - CMSB.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
(C.O.F.), DOS GASTOS DO SAMU BASE – 192, REFERENTE AOS MESES DE SETEMBRO A 
DEZEMBRO QUE CORRESPONDE AO QUINTO E SEXTO BIMESTRE DE 2024.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 1ª Reunião Extraordinária deste conceituado colegiado, realizada no dia 12 de 
março de 2025, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, e a resolução 453,10 de maio de 2012.
Considerando que tivemos acesso as pastas solicitadas pelo Conselho, e que tivemos o apoio da coordenadora do SAMU a mesma nos 
disponibilizou quando solicitado por este Conselho os Relatórios e balancetes de Prestação de Contas dos gastos feitos pelo SAMU 
BASE – 192, referente ao quinto e sexto bimestre de 2024, que correspondem aos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 
2024;
Considerando que as peças e Documentos Originais eram confrontados com os Relatórios, e Satisfatórios as análises e ainda tivemos 
auxílio de um técnico da contabilidade senhor Miuzete Fonteneles solicitado por este conselho;
Considerando a legitimidade das informações fornecidas sobre os gastos do SAMU BASE – 192, o Conselho Municipal de Saúde, no uso 
de suas atribuições;

RESOLVE:
Art. 1º- Aprovar por Unanimidade a Prestação de Contas do SAMU BASE – 192, referente ao quinto e sexto bimestre de 2024.
Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua homologação, revogadas as disposições em contrário.
                                                                            Buriticupu – MA 13 de março de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE,                                                     
CUMPRA-SE.

                                              Regivan Lima Silva
                          Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
Homologo a Resolução nº 005/2025 - CMS.
Data:       /         /           

              
          Chrystiane Piancó Lima
Secretária Municipal de Saúde de Buriticupu MA

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 20/03/2025 - IP com n°: 192.168.101.4
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2230

aDOM 4/5www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 82ba46bf-5094-41e7-b83c-a3634a659312



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 2559/2025 - 20/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 3085-6833

EQUIPE DE GOVERNO

João Carlos Teixeira da Silva Silva
Prefeito

Jose Antônio Lisboa Mendes
Vice-prefeito

Vanusa Ibiapino Sousa Fernandes
Presidente - CMB

Gustavo Pereira da Costa
Procurador-geral do Município Município - CGM

Afonso Barros Batista
Chefe de Gabinete - GP

Gustavo Pereira da Costa
Procurador-geral do Município Município - PGM

Joelda Torres Medeiros
Secretário(a) -

Maria Celioneide da Luz
Secretário(a) - SEFOR

Euzilene Goncalves Lopes da Silva
Secretário(a) - SMM

Vandecleber Freitas Silva
Secretário(a) - SEMAPLAN

Marcos Almeida Lima
Secretário(a) - SEMAPAA

Aurea Cristina Costa Flor
Secretário(a) - SECASSISTRAB

Mateus Nobre da Silva
Secretário(a) - SECULT

Aurea Cristina Costa Flor
Secretário(a) - SECDSTES

Salma Sousa Torres
Secretario(a) Interino(a) - SEMED

Wilas de Melo Sousa
Secretário(a) - SEMEL

Maria Celioneide da Luz
Secretário(a) - SEMFAZ

Vera Lucia Santos Costa
Secretário(a) - SEHABITA

Eurandino Valero Martins
Secretário(a) - SEMICER

Josias da Silva Costa
Secretário(a) - SEMEIO

Lucas Rafael da Conceição Pereira
Secretário(a) - SEMOU

Chrystiane Pianco Lima
Secretário(a) - SESAU

Magdonel Valero Martins
Secretário(a) - SMTCI

Valderi Silva Torres
Secretário(a) - SEMAP

Frank Eron Nunes Araujo
Secretário(a) - SEMSPMU

Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** - Data: 20/03/2025 - IP com n°: 192.168.101.4
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2230

aDOM 5/5www.buriticupu.ma.gov.brClicksign 82ba46bf-5094-41e7-b83c-a3634a659312


		2025-03-20T22:24:05-0300


		2025-03-20T22:24:15-0300




